Multas iam de barbarie maiorum nostrorum conceptas opiniones praeiudicatas exploserunt scriptores hodierni de statu prisorum Germanorum meriti, illud tamen inter omnes fere eruditos superesse animaduerti, quod moribus ac consuetudinibus tantum vixisse veteres Germanos, legum scriptarum expertes, credant. Facile quidem adsentio testimonio TACI-

TI,

TI, plus valuisse bonos mores, quam alibi bonaes leges,
 falsissima autem mihi videtur conclusio: ergo plane nul-
 las leges habuerunt. Probabo breuissimis, Germanos
 antiquissimis temporibus habuisse leges scriptas, illas-
 que in comitiis fuisse latas. Si IVLIO CAESARI cre-
 dis, societates iamiam habuisse Germanos eius tem-
 poribus, Centaurorum Lapatharumque vitam eos vi-
 xisse, tibi persuadeas necesse est, si, illos sine norma,
 hoc est dicere, sine legibus promulgatis substitisse, af-
 firmare velis. Quali quoquo pacto iudicia exercere po-
 tuissent, in quibus tamen in conciliis exercendis, TA-
 CITO teste, prisci Germani valde fuere solliciti. Ha-
 buerunt itaque leges easque in comitiis, vbi de maiori-
 bus rebus consultarunt omnes a), dubio procul tulerunt.
 quae deinde per Druides in versiculis ac rythmis pro-
 pagatae sunt, cum litteris eas mandare nondum assue-
 ti essent. Verum enim vero, probabilia haec sunt,
 forsitan inquieres, quorum certitudo variis dubiis adhuc
 obnoxia est. Certiora itaque proferam documenta.
 Lex Salica merito inter vetustissimas Germanorum le-
 ges referitur, derrahitur autem eius antiquitati, si ille,
 quem adhuc conferuarum habemus, linguae Romanae
 traditum codicem, pro lege originaliter lata habetur.
 Certo certius est, legem originalem in lingua vernacula,
 cum adhuc cis Rhenum in Franconia haererent, nec ad
 huc Rhenum transmisissent Franci Salii, ergo, circa fi-
 nem tertii seculi saltim, laram et sub CLODOVAE et
 CAROLO M. Francorum regibus, in eam versionem Ro-
 manam demum redactam esse, quae nobis conferuata
 est.

est. Probant originale Germanicum voces Germano-Latinæ corruptæ, quibus lex repleta est, quasue ^{GO} D^OFREDVS WENDELINVS ^{b)}, male pro nominibus vrbium et pagorum habet; probant idem initialia verba legum Germanicarum, quae saepius in illa allegantur. Docet quoque antiquitatem a nobis laudatam huius legis, eius præfatio, quam miror cur non maiori attentione aspicerint antecessores in hac materia. Clara enim sunt verba: *Gens Francorum -- DVM ADHVC TENERETVR BARBARIE -- dictauerunt Salicam legem proceres ipsius gentis, qui tunc temporis apud eandem erant Rectores.* Quænam autem sunt tempora, vbi barbarie teneri credebantur maiores nostri, nonne ea, vbi ad catholicam religionem nondum conuersi, sed ethnicae religioni adhuc addicti erant, nonne igitur tempora, vbi Rhenum nondum erant transgressi adeoque seculum a nobis laudatum. Ipse sane contextus hoc clare confirmat ^{c)}. Haec sufficient pro antiquitate legum Germanicarum allata. Pauca addamus pro probanda sententia, eadem antiquitate niti modum eas in comitis ferendi. Indicant hoc sequentia verba præfationis legis Salicae: *Sunt autem electi de pluribus viri quatuor bis nominibus WISOGAST, BODOGAST, SALOGAST et WINDOGAST in locis quibus nomen SALACHEVE, BODOCHEVE et WINDOCHEVE. Qui PER TRES MALLOS conuenientes omnes causarum origines solicite discurrendo, tractantes de singulis iudicium decreuerunt hoc modo.* Merito autem supersedere possum probatione sub mallis intelligi comitia veterum Germanorum particularia, a quibus comitia prouin-

uincialia hodierna ortum trahunt, cum hoc argumentum sat erudite discusserit *Ill. SORBER d).* Facillimo negotio demonstrari posset, omnes olim leges, quas Franci vel sibi ipsis vel aliis populis sibi subiectis, *Alemannis, Ripuariis, Frisiis, Baioariis, Longobardis, et Sa-
xonibus* tulerant, in conuentibus, nullam autem earum a solis regibus latam esse, eundemque morem sequentibus quoque temporibus sancte seruatum esse e), nisi hoc a scopo nostro nimium aberraret. Quae cum ita sint, dandum omnino est iurium propugnatoribus statibus prouincialibus competentium, ritum leges in comitiis ferendi esse perantiquam sicque probabiliter, in prouinciis quoque seruatum esse iis temporibus, vbi principes nostri imperii legislatoria potestate vti incipiebant. Facile enim credendum est, principes tunc temporis statuum iura neque innovere voluisse nec petuisse, ideoque eos hunc ritum eo magis secutos esse, quo tutius in eo procederent, ne statuum iuribus aliquid contrarium statuerent. Largendum quoque est magna iura circa leges ferendas processores prouinciae ea occasione exercuisse. Nam principes, qui eorum auxilio indigebant ad stabiliendam ipsorum potestatem, consilia illorum de legibus ferendis aegre reiecerunt. Neque ipsi legislatoriam potestatem antiquis temporibus satis cognoverunt nec a potestate iudiciali illam sat distinxerunt. Percurras enim antiquarum legum codices, et maxima ex parte eos iudicialibus sententiis repleros inuenies. Quid quod? non solum, si quid in obuio casu sit iuris, quaerebatur, sed etiam si in genere, quid iuri ac aequitati conueniat,

quae-

quaestio oriebatur, eius decisio scabinis relinquebatur. Hi, autem in causis grauioribus ex ordinibus prouinciae eligebantur, quod fusi discusit per ill. STRUBEN in observationibus iuris et historiae Germ. obs. 3. de statibus prouincialibus superiorium dicaſteriorum affeſtoribus.

- a) TACITVS de moribus Germanorum Cap. 11. et 12. qui hac occasione de antiquitate conuentuum apud Germanos optimum testimonium praebet, Coemt, scribens, nisi quid fortuitum et subitum inciderit, certis diebus cum aut inchoatur tuna aut impletur . . . Ut turbae placuit, confidunt armati. Silentium per sacerdotes, quibus tum et coercendi ius est, imperatur. Mox rex vel princeps, prout aetas cuique, prout nobilitas, prout decus bellorum, prout facundia est, audiuntur autoritate suadendi magis, quam iubendi potestate. Si displicuit sententia, fremitu apernatur, sin placuit, frameas concutunt. Honoratissimum assensus genus est armis laudare.
- b) de natali solo leg. Sal. Antwerpiae 1649.
- c) Opponitur enim ibi barbaries Francorum conversionis eorum ad catholicam fidem Conf. etiam III. IOACHIM ERDMANN SCHMIDT in historia imperii §. 85. p. m. 16.
- d) Commentatio de comitiis veterum Germanorum antiquis P. t. C. t. §. 8. Vol. 2. prooem. §. 4.
- e) Saxones morem leges in comitiis ferendi seruasse WERNHERVS, ROLEWINKVS de situ et moribus Westphaliae L. ii. C. i. testatur. Verum autem, ait, vt antea dictum est, regem antiqui Saxones non habent, sed per pagos Satrapas constitutos, morisque erat, vt semel in anno generali concilium agerent, in media Saxonia iuxta fluvium Westeram, ad locum, qui dicitur Macklo. Solebant ibi omnes in unum satrapae conuenire. Ex pagis quoque singulis duodecim electi nobiles totidemque liberi et totidem laici: Renouabant ibi leges -

§. VII.

§. VII.

Quale ius competit hodie statibus provincialibus circa legislatoriam potestatem.

Si descriptionem nostram de antiquo in prouinciis Germaniae statu circa leges ferendas contemplari illumque cum hodierno comparare lubet, exclamandum omnino erit: *Quantum mutatus ab illo.*

Altiores enim radices egit potestas principum nostrorum Germaniae. Melius legislatoriam potestatem hodierna luce cognoscere eamque a iudicali separare didicent. Id quod probare superuacaneum sane esset. Statu autem tam insigniter mutato in Germaniae prouinciis, fieri non poruit, quin iura ab ordinibus illarum olim exercita, vbiuis intacta remanserint. Potius secundum statum hodiernum de regula non nisi
VOTVM CONSULTATIVVM seu DELIBERATIVVM,
 hoc est dicere, *ius, vi cuius, praevia communicatione cum statibus provincialibus ad audiendum quid illis videatur, leges prouinciales promulgandae sunt, illis tribuendum esse statuamus necesse est.* Fluunt tamen exinde haud ultima iura pro statibus. Qualia sunt,
 (1) *ius postulandi, vt exempla legum prouincialium exarata ante publicationem statibus communicantur, (2) ius consentendi in leges a principe propositas, (3) ius, quae monenda ipsis videntur, circa conceptas leges monendi ac (4) in genere quoduis consilium quod vulgo sub denominatione des unterbänig- den unvorgreiflichen Gutachtens item des ratsamen Bedenkens*

*K*ens comprehenditur, suppeditandi. Et quis tandem
(5) eis denegabit ius principi ea submissè indicandi cap-
ita, quae, vt legis fiant, prouinciae interest, si princi-
pi tamquam morbus occultus forsitan sint ignorata. Haec
quilem iura statibus, qui adhuc ius voti ac sessionis
in conuentibus prouincialibus exercent, ex ipsa eorum
natura tribuenda esse existimo. Quae enim esset ratio,
cur in comitiis conuenirent? Cui bono iura voti ac
sessionis in illis, si in tractandis magni momenti cau-
sis prouincialibus, quo pertinent dubio procul leges,
exercenda non essent? Taceo eos de necessitatibus reipu-
blicae conditioneque subditorum edocetos varia sub-
missè adferre posse, quae et vigilantissimis principi-
bus regentibus ac consiliariis haud plane sunt cognita.
Tantum e contrario abest, vt haec iura statibus circa
legumlationem a nobis concessa potestati legislatoriae
principum sint noxia, vt potius ad augendam illorum
potestatem conferre luculenter demonstrare conemur.
Q'od si enim stntus, quid ipsis videatur, dixerint de
lege ferenda, semper tamen eius manebit princeps ar-
bitrter, ideoque, prout prouinciae salus id exposcit, sta-
tuum consilia aut adprobabit aut statibus eorum discon-
uenientiam repraesentabit. Interim bonus princeps bo-
na consilia quoque non spernet. Et quis denegare aude-
bit principibus ius leges promulgandi, interpretandi, de-
clarandi, mutandi, tollendi, ac dispensandi contra illas.
Sicque inter potestatem legislatoriam et ius circa utilita-
tem et necessitatem consilia praebendi, maximum et con-
stans erit discrimin. Augeri diximus adeo principum po-
testas.